De summa trinitate et fide catholica.

Triniter credimus. No
ta q̄ post simbolii aposto
lorū quod dicitur credo ī
deuz quatuor cōcilia con

a 2

dita fuerint a sanctis patribus de summa trinitate & fide catholica contra quodam hereticos. de quibus quatuor concilii sunt quidam heretici qui de fide catholica & summa trinitate perperas sentiebant quia de hac fide catholica legitur. xxij. di. c. ii. **E**st & aliud simbolum maius quod cantatur in missa in Nicena synodo factum propter grecos qui non credebant quod Christus procederet a vero. p. 9 modum aliud simbolum Anastasi Secutum est illud. quicunque vult istud concilium posset appellari quartum simbolum. in quo illud quod de fide catholica & summa trinitate in predictis conciliis & simbolis continetur. confirmatur & recipitur. ut ergo melius intelligas casum diuide c. istud in v. partes summandum que sunt signatae.

In prima parte dicit quod firmiter credere debemus & simpliciter confitenti. quod unus solus Verus est deus eternus. et Imensis. et incommutabilis. omnipotens. infabilis scilicet pater & filius & Christus secundus personae in una essentia simplex omnino pater a nullo. filius a patre. Christus sanctus ab utroque procedens. absque initio semper & sine fine. creator omnium visibilium & invisibilium. spirituallium & corporalium. Qui ab initio tuis utrinq[ue] de nihilo condidit creaturam spiritualē & corporalē. angelicā & mundanam & postmodum humanā quasi communem ex corpore & spiritu constitutā. diabolus autem & alii demones a deo creati sunt boni sed ipsi per se facti sunt mali. Homo vero peccauit diaboli suggestione. **I**n secunda parte. scilicet. **H**ec sancta. **D**icitur quod hec sancta trinitas de qua premissa est iuxta ordinatissimā dispositionē tamen per moysen & prophetas et alios famulos suos humano generi doctrinā tribuit

salutem et tandem unigenitus filius dei a tota trinitate conuenit incarnatus ex maria virginine Christus cooperante conceptus Verus homo factus est. ex anima rationali & humana carne compositus una persona in duabus naturis. via vite demonstrans secundum divinitatem immortalis. secundum humanitatem passibilis & mortalis subiiciendo sex articulos fidei in persona ipsius domini redditum in fine seculi. tam reprobis quam electis secundum meritum sua. **I**n tertia parte. Una dicit quod est una universalis ecclesia. extra quam nullus oī saluat. in qua ipse qui est sacerdos sacrificium hiesus Christus. cuius corpus & sanguis in sacramento altaris in radice continetur sub speciebus panis et vini transmutatis pane in corpus & vino in sanguinem prout divisa ut nos accipiamus de suo quod accepit de nostro. Et hoc sacramentum nemo potest confidere nisi sacerdos sit. quod si in claves ecclesie fuerit ordinatus. quas dominus concessit apostoli et eorum successoribus. **I**n parte quarta videlicet **H**acem x. dicit quod baptinus qui est secundus articulus fidei. in nomine patris. et filii & Christi sancti consecrat in aqua. et si in forma contineatur ecclesia a quocunque conferatur tam pauperrimus quod adultis perficit ad salutem. et si post baptismum quis per peccatum plapsus fuerit per veram potest per penitentiam reparari. Ultimo dicit quod virgines continentes et etiam conjugati per fidem rectas etiam per operationem bonam ad eternam beatitudinem merent puerice. **N**ota ista decretale in examinatione hereticorum. **I**ste nota ex hac sententiā quod simpliciter hoc debet at fidem confiteri. **I**ste nota quod pater & f. et f. s. id est sunt fieri substantia. **I**ste nota quod diaboli creati sunt boni. sed per liberum arbitrium facti sunt mali. **I**ste nota quod Christus descendit in alia

refueraxit in carne. ascēdit in vtroqz.
Icē nota q̄ vna tancū ecclēsia ē extra
 quā nullus potest salutari. // **I**cē nota
 q̄ sacerdos rite ordinatis vrx̄ confiat
 corpus xp̄i. // **I**cē nota q̄ sacramentū
 baptis̄m a quoctinqz collatū p̄ficit ad
 salutē. // **I**cē nota q̄ si aliquis lapsus
 fuerit in peccātū. potest per vrx̄ penitē
 tiām reparari. // **I**cē nota contra heret̄
 cos. q̄ coingati possant saluari.

Damnamus **H**ic pone casū
 Qmagister petris lombardus dixit i sen
 tentiō suis q̄ quedā summa res ē pat̄
 & filius & s.s. et illa summa res nō ē ge
 nerans nec genita nec procedens. **S**z
 est pater qui generat. filius q̄ genitus
 sp̄us sanctus q̄ procedit ab vtroqz. cō
 tra istū magistri p̄. abbas ioachim cō
 posuit quēdam libellū. i quo appellavit
 magistrū p̄. hereticū & insanum prope
 hanc suā smām. dicens q̄ magister p̄.
 nō tam trinitatē q̄ quaternitatē astri
 ebūt in deo. vide licet istas tres p̄sonas.
 et illā cōmūnē essentiā quasi quartaz
 asserens ille ioachim q̄ nulla res ē q̄
 sit pater & f. & s.s. nec essentia. nec sub
 stantia. nec natura. tamē dicitur q̄ pa
 ter & f. & s.s. sūt vna essentia & vna s̄b
 stantia & vna natura. Vex tamē istaz
 vnitatē nō vrx̄ & propriā eē dicebat
 quasi collectiū & similitudinariā. sicut
 multi homines sunt vnu populus. et
 multi fideles vna ecclēsia. ad hoc probā
 dum inducebat plures auctoritates.
 Primo illā de actibus apostoloz. multi
 tudinis autē credentiū erat eoū vnu et
 aīa vna. **D**econdō inducebat illā auto
 ritatē apli. et qui pluit & q̄ rigat vnu sūt
 sunt. et oēs vnu corpus sumus in xp̄o.
 tertio illā de libro regū. populus meus
 & populus tuus vnu sunt. **V**ltimo in
 ducebāt auctoritatē euāgeliū ioannis

volo pater vt sint vnuz in nobis sicut
 nos vnu sumus. **D**ecentiam istē iōa
 chim dō nat & reprobat cōciliū istud ge
 nerale. ei hoc v̄sqz ad verbū. Non ei zc.
 hic incipit respondere auctoritatib⁹ illi
 us abbatis quas inducebāt p̄ sua smā
 dices q̄ fideles xp̄i nō sunt vnu id ē que
 dam vna res: cōisomib⁹. vt dicebat
 ioachim. sed mō sunt vnu id est vna ec
 clēsia. propter vnitatē fidei catholice.
 et tandem vnum regnū prop̄ vnitonem
 indissolubilis caritatis & ad hoc probā
 dum iducat cōciliū auctoritatē iōanis
 apostoli in epistolā sua tres sūt q̄ dant
 testimoniuū mcelo. pater verbū. et sp̄us
 sanctus. et hi tres vnu sunt. statuī sub
 iungens / tres sūt qui testimoniuū dant
 in terra spiritus aqua. et sanguis / et
 hi tres vnu sunt. **C**ōfitet ergo cōciliū
 cū magistro p̄. q̄ vna quedaz res ē q̄
 veraciter ē pater & f. et s.s. et quelibet p̄
 sona ē illa res et ideo trinitas m̄. et nō
 quaternitas est in deo. q̄ quelibet triū
 personarū ē vna res. s. substātia. essen
 tia. seu natura diuina. et illa nō ē gene
 rans nec genita. nec procedens. sed ē pa
 ter qui generat. filius qui gignit. sp̄us
 sanctus q̄ procedit ab vtroqz. vt p̄ hoc
 denotetur distinctio i p̄sonis. s. vnitas
 in natura. et licet hic dicat. alius ē pa
 ter. alius filius. alius sp̄us sanctus. nō
 tamē aliud. sed id quod ē pater ē filius
 et spiritus sanctus idem omnino sicut
 ip̄a lēa p̄bit ab illo loco. **L**icet zc. **V**s
 qz ad verbū illud

Cū ergo zc. **E**t ibi respō
 det auctoritati. volo pater vt sit vnuz
 zc. dices q̄ hoc nomē vnu alit accipit
 p̄ p̄sonis diuini. et alit pro fidelib⁹
 sm̄ q̄ hoc nomē diuersimode accipitur
 i auct. illa. estote p̄fecti p̄fectione gra
 tie. sicut pater vñier p̄fect⁹ p̄fectōe

nature dices quod si quis sicut vel doctrinam prefati iocachim seruare voluerit vel defendere. tanquam hereticus esse tur. et ab omnibus evictus per hoc tamquam nullus vindictum florentino monasterio generetur cuius ipse iocachim existit institutor qui ibi et regularis est institutio et obseruantia salutaris. maxime cum idem iocachim omnia scripta sua mandauit apostolice sedis iudicio corrigenda. dictas epistolam in qua firmatur se illa fide consciente quam ro. ecclesie tenet. In fine probat sententiam et doctrinam peruectissimam cuiusdam hereticorum nomine impij almarici cuius mente pater mendacij idest diabolus ita exceperunt. quod eius doctrina non tam heretica quod insana sit censenda. Nota quod sine ulla diminutione filius nascendo substantiam patris assumpsit. Item nota quod ubi similitudo est potest esse dissimilitudo. Item nota unum generale. quod delictum persone in damnum ecclesie non redundat. Item nota quod licet persona reprobatur non tamquam eius acta. et sic nota quod reprobato originali non reprobatur quod sequitur ex eo. Nota quod licet aliquis erret in fide. si tamen est paratus corrigi. non est censendus hereticus.

De constitutionibus

Canoniz. Casus. Precepit concilium melden. quod ista statuta canonicum custodiantur ab omnibus. et in actionibus vel iudicis ecclesiasticis nemo ducatur suo sensu. sed iudicet secundum canonem et leges. Nota quod canones ab omnibus debent obseruari. Nota quod in iudicis nemo suo sensu debet duci.

Cognoscentes Casus. Primo ponitur regula generalis. videlicet quod nullus puniri debet sine culpa. secundo dicuntur quod si constitutio aliqua de novo promulgatur extenditur ad futura tempora

intenda. que contra ipsam contentiones committuntur. ita quod preterita dispendia non puniant ne detrimentum aucti proibitione sustineant ignorantibus. et eos si postea dereliquerit dignum est sustinere. nota regulam. Res que culpa caret. id numerum vocari non conuenit. // Nota quod leges dat formam futuris negotiis. Nota quod decretum non ligat ignorantibus

Translatio. La. sic posuit. quidam hebrei licet facti christiani seruare volebant. I. ad litteram. quod dicebat preceptum de sabbato seruandum esse et circumstances esse seruandam. que hodie ad litteram seruari non debent. Hos reprehendit apostolus dices quod postquam sacerdotium translatum est ad christianos. necesse est ut legis translatione fiat. Augustinus sicut illo loco probat quod hoc facere non debent. quia lex et sacerdotium simul data fuerunt. et ab eodem et sub eadem sponsione et ideo simul seruanda sunt. quod de uno conexorum dicitur de alio debet intelligi. // Nota quod translatio aliquo transfertur lex et sententia seu codicilium. // Item nota quod conexorum idem est iudicium

Nam concupiscentia. La. fus. sic ponitur. Legitur in epistola pauli ad romanos. peccatum non cognovimus nisi per gem. nam concupiscentia nesciebam. nisi lex diceret. non concupiscens. augustus exponit hec verba apostoli. scilicet nam concupiscentia nesciebam dicens. hoc enim eligit apostolus generalius. scilicet concupiscentie viae unde oia mala oririuntur concludit augustinus ergo lex illa bona est que dum hoc prohibet omnia mala prohibet. Nota quod licet aliquid non noceat. si tamquam noce re possit prohiberi debet. Item nota oririuntur id est origi possunt. sic potest dicere in dictis testium. Item nota quod aliquo prohibito vel concessu et oia concedi vel prohiberi de-